Leon. Less. 1.  
2. de Iure &  
Infl. c. 12.  
dub. 14.  
Suarez, Be-  
canus, Gre-  
gor. Valen-  
tiæ, & alii  
cum illo.

Expedit omnino familiæ ut & uxori argenteam habeat manum, quam egenis porrigit. Dicat à matre filia misericordiam succurrere, dicat non faciem fucare, non caput ornare, non vestes sartori dictare, non eleganter ac scitè saltare, sed large stipem erogare; dicat æmulari charismata meliora. Illud Domini frequen-

*Math. c. 9.*

*v. 13.*

*Pet. Chrysol.*

*hom. 8. mibi*

*pag. 27.*

*proprius fin.*

*psal. 35.*

*v. 6.*

tissimè sibi occentari audiat: *Misericordiam vobis, & non sacrificium.* Qui, quod vult Deus, Deo negat, à Deo sibi, quod desiderat, vult negari. *Deus pert. à homo, sed tibi, non sibi,* ait Chrysologus: *humanam petit misericordiam, ut largiatur divinam.* Est in celis misericordia, ad quam per terrenas misericordias perveniunt. *Vox regis est:* *Domine in calo misericordia tua. Dicens caussam in iudicio Dei, patronam tibi misericordiam, per quam liberari posis, assume.* Qui de patrocinio misericordie certus est, deveniūt securi, de absolutione non dubiter. Misericordia solam causam preventi, anticipat cognoscere. *Fed etiam sententiam revocat, absolvit addictos.* Quod Ninivit probant, quos jam sententia subiectos, pane traditos, ad victimam stantes, morti deditos, misericordia sic rapuit, sic remuit, sic preventit, ut malum sit Deus mutare sententiam, ne quid misericordie negaret. Stabat quidem & tunc pro causa jejunitam, aspergebant cineres, sternebat cibicium, dabat genitus, fundebat lacrymas & quod non poterat excusare veribus: *In luctibus temperabat, sed non valuerat emendare sententiam, nisi perorans misericordia subvenisset.* Misericordia & peccatores liberat, & restituunt sanctos.

## §. II.

**Q**uestio quinta, Quid adolescentibus, filiis familiæ, juvenibus, & s. quos parentum aut tutorum imperia etiamnum coercent, hac in re licitum, an & ipsi eleemosynas dare queunt? In luce res erit, si parentum assignemus discrimen. Sunt bona, quæ *Castrensis*, sunt quæ *Quasi castrensis*, sunt, quæ *Adventitia* vocari solent. Castrense peculium appellamus, quidquid in bello solet acquiri: præterea tam parentum quam aliorum dona, quæ filio, ad bellum cuncti conferuntur, demum ea etiam quæ in obsequiis ac palatiis principum comparantur. Peculium *Quasi castrensis* nominamus illud, quod cum revera tale, non privilegium tamen peculii *Castrensis* fortitur: quod nomine titulöe fit triplici; Clericatus, Officii publici, Regiae donationis. Peculium *Adventitium* vocamus, quod aliunde filio, dum parentum bonis non sustentatur, vel industriæ & labore, vel fortuna & donatione obvenit. Ex his ergo tam *Castrenibus*, quam *Quasi castrenibus*, & adventitiis bonis filiusfamilias liberrimè potest eleemosynas præber. Hinc ephebi aulici, adolescentes Clerici, stipendio publico conducti, ejus, quam merentur, pecuniae domini sunt, ad eoque illam in pauperes, ut volunt, dilargiri possunt. Hoc jure tamen cordones, fabri, lapicidæ, carpentarii, sartores, & vulgus reliqui, tirones opificiū non gaudent.

Quod si filiusfamilias summa notabilem paternarum aut maternarum opum occulte sibi usurpet, aut ad studia honestosque usus concessam, ludo, luxu, compotatione prodigat, is non modò mortiferè peccabit, sed per se obligabitur etiam ad restituitionem vel parentibus, vel, si istis nequeat, in divisione patrimonii cohæredibus faciendam.

Porro si parentes non obsistunt, quod minus filii, qui litteris vacant, suas habeant crumenulas, unde panem niveum, filiginei maut dulciarium, unde pomivarum genus, unde merendulas, unde scimenta & cupedias possint emere; non etiam obsistere debent, quod minus filii ex illis mansuipoliis depromant eleemosynas: Hoc valetudini salubrius, hoc moribus, hoc animo longè fiet consultius. Ita hi adolescentes Mularum alumni vel expresto, vel certè tacito

A parentum consensu stipis aliquid in egenos deriveare poterunt. Imò parentes rectissimè facient, si liberis hoc ipso nomine æris aliquid committant, ut eos vel etiam hoc modo ad pauperes juvandos asuefaciant.

Frustra hæc, inquis, & actum agent. Nam adolescentem pecuniam committere, est feliciter aut aruanum, vulpi gallinam, lupo oviulam credere. Non dissentio. Ergo adolescentibus aut nihil pecuniae, aut prorsus cautè committendum, idque in hunc usum tantummodò, ut vel indolis experimentum fiat, aut bonis moribus incitamentum accedat.

Atque in hac quidem quæstione, quinam eleemosynas largiri debeant universè hoc statuimus. Ignerat qui aliorum imperiis ita subsunt, ut ipsi nullum nec dominium, nec administrationem bonorum habeant, à praepreto eleemosynæ danda immunes sunt. Huic autem eidem praeprecepto sunt obnoxii omnes ii, qui bonorum aut recularum quantumvis exiguae, dominium & liberam administrationem habent. Id que etiam non Christiani sint. Nam hi legi hæc naturale divinaquevinciuntur.

Hæc illa mercatura est nobilissima, de qua facundè Chrysostomus: *Bona, inquit, negotiatio eleemosynæ, nundine profecto mirabiles, parvo emere, magno vendere.* *Nas nobis nundinas Deus proposuit: Modico eme, quod magno ven- pax das in futuro seculo: eme panis fragmento, vili vestimento, frigide poculo: Amen dico vobis (inquit mercature do Man- tor,) non perdet mercedem suam. Si calix aquæ dignus est mercede; data vestimenta, date pecunie mercedem non sortientur multò majorem? dum he nundine durant, denus eleemosynam; salutem emamus.*

## §. I II.

**Q**uestio sexta multiplex: Cur iste dat stipem, & ille alter non dat? Cur bene nummati & magnis fortunis non raro minus dant, quam tenuis fortunæ homines, & à nummis minimè copiosi? Cur plerique omnes in egestate sumus, cum egenis dandum est? Quomodo quis celerrimè potest fieri dives? Quomodo Ecclesia Romana excrevit ad tantas divitias? His singulis & aliis talibus hic ordine respondebimus.

Primum erat: Cur iste dat stipem, & ille non dat, Rati- tametsi abundet? Eleemosynas dare, singulare Dei aliqui donum: divina gratia est, hanc Deus æquissimè ius stipendiis uni concedit, non concedit alteri. Paulus Macedonias ab eleemosynis laudatur: *Notam, inquit, fratres vobis fratres, gratiam Dei, que data est in Ecclesiis Macedoniæ, quod in multo experimento tribulationis abundantia gaudii ipsorum fuit, & altissima paupertas eorum abundavit in divitias simplicitatis eorum.* Quia secundum virtutem (*testimonium illis reddo*) & supra virtutem voluntarii fuerunt. En, inquit Chrysostomus, ut non extollantur tantæ liberalitatis opus gratiam vocat, & triplices Macedoniam laudes conjungit, quod afflictiones frenentes ferant, quod Cr. miseriæ sciunt, quod in paupertate largissimas eleemosynas missæ exhibant. Nam sicut magna afflictio magnum gaudium, ita multa paupertas multas divitias peperit eleemosynæ. Non enim mensurâ dantum, sed voluntate exhibentium liberalitas estimatur. Macedonibus non solum non oblitus ad liberalitatem paupertas, sed occasio fuit exundandi, quemadmodum afflictio letandi: quod eum pauperiores erant, hoc liberaliores & alacriores stipem exhibebant.

Itaque si quereras, Cur isti & illi pauperes juvant, alii cœldem potius spoliant? Hoc habeo dicere, insignem Dei gratiam esse animalium pronom, & faciem ad dandum. Hunc quisquis habet, Deo gratias reddat; quisquis eo caret, id gratiae à Deo enixe postulet.

Alterum: Cur stipem sæpe parcilius dant homines opulentii, quam plebii & male nummati? Hic Chrysostomus

*De quibus bonis filiusfamilias potest dare eleemosynam.*

*Complures hic & subtiliores excepit unius Thes- gis relin- quimus.*

*Chrysostomus responderet: Sed ille, inquis, ac ille au-*  
*to. 65. 13. in Matth. 10. 10. in Mattheo pag.*  
*ri talenta non pauca posset, nec aliquid pauperibus pre-*  
*bet. Et quid hoc tuā interē? ino vero intrabilior ac ve-*  
*nerabilior videberis, si, cūm pauper sis, benignior ac libe-*  
*ralior eris. Tu non ad illos, sed ad communem omnium do-*  
*minum respicias, qui non habebat, ubi caput reclinaret.*  
*Quod di-*  
*vines non*  
*dent ele-*  
*mohynam*  
*non et ci-*  
*judican-*  
*dum.*

*Sophronius iter suum commemorans: Alexan-*  
*driæ, inquit, ad Ioannem Abbatem revisimus virtutis*

*admirandæ, commiserationis maxima senem, qui*  
*ipso oœstoginta annos religioso habitu Deo servit.*  
*Ab hoc quidam è rusticâ plebe aureum sibi com-*  
*mandari petuit. Ioannes ab auro pauperissimus continuo*  
*ad vicinum monasterium litteras dedit, & aureum*  
*exacto mente restituendum impetravit. Post elas-*  
*plum jam biennium Ioannes hominem monuit, as*  
*alienum redderet. Cui agricola: Venerande Domine,*  
*inquit, non possum; testem appello Deum: sed*  
*servitum & quidquid laborum vis impera, promptus*  
*execuar. Igitur tu meo, inquit Ioannes, consilio pare,*  
*& cū ab aliis laboribus vacas, hoc redi, & pro me*  
*precare, toties à me argenteum reportaturus. Ruffi-*  
*cus in conditionem prouisimus quotidie se seni stitit,*  
*& toties absoluto precationum penso, non argenteum*  
*solum, sed & cibum ac panes familiæ deferendos ac-*  
*cepit. Cūm istud vigiles quater fecisset, viginti qua-*  
*tuo argenteos à seni sigillatim acceptos, hoc est,*  
*aureum, seni reddidit, ita ære alieno exivit. Superil-*  
*quæ nova hæc nomis expungendi ratio, accipere,*  
*ut possis reddere! Ita nos sane à Deo accipimus, sed*  
*heu! accepta aut omnino non reddimus, aut malâ fi-*  
*de. Pecuniam Deus manibus nostris ingreditur. Hanc*  
*nihil per meos reddet; hoc tibi dono, ut tu meus des-*

*nas esse debitor, reddendo. Neque sic quidam offi-*

*cium facimus, fatui & improbi debitores.*

#### S. IV.

**T**ertium. Cur plerique omnes in egestate sumus, cūm egenis dandum est? Deus à luis olim victimas sibi voluit offerri è diversis animalibus petitas. Has subinde turpis avaritia impedit, cauflata sibi deesse sumptus in ejusmodi sacrificia. Hinc Isaías cum exprobatione questus: Et vos, inquit, qui dereliquistis Dominum, qui oblitis estis montes sanctum meum, qui ponitis Fortuna mensam, & libatis super eam. Hieronymus de hoc sacrificii genere: Est, inquit, in cunctis urbibus, & maximè in Ægypto idololatriæ vetus consuetudo, ut ultimo die anni ponant mensam referat variis generis epulis & poculum multo mixtum, vel praeredit anni vel futuri fertilitatem auspicates. Hoc autem faciebant & Israëlite omnium simulacrorum portentos venerantes. In horum cultu nemo expensas obiectabat: cūm verò divinis libaminibus aliquid impendendum fuit, tenuitatem rei familiaris plurimi excusabant.

Ita profus Christianorum non patui agunt, fortunæ mensam ponunt. Cūm fruenda sunt convivia, sat nummorum est; cūm vestes ad luxum cincinnandæ, sat nummorum est; cūm lauta supelix adornanda, sat nummorum est; cūm numerosi famuli, cūm alēdi canes & equi, sat nummorum est; cūm fautores comparandi, cūm aliqui muneribus corrumpendi, cūm jam ante divites donis conciliandi sunt, sat nummorum est; cūm Lubentiae ac Voluptati litandum, non minus nummorum satis est; ubicumque ostentationis negotium agitur, sat semper nummorum est;

Tom. II.

A cūm autem egenis dandum est, hic exhausti sumus, heu nihil nummorum est. Ita mensam fortunæ ponimus, aram Deo dicatam sacrificiis nudam defituimus; ad pleraque omnia abundamus, in eleemosynis dandis malitiosa nos egesta tenet. Quod impavidè Chrysostomus exprobans: In venirem, inquit, ac temulentiam, Chrysostomus in Epistola ad Eusebium sumptus faciens inquam paupertatis meministi; epist. 2. ad ai cūm sublevanda cuiusdam paupertas est, quoque egenior existit.

Quartum. Quomodo quis celerrimè possit fieri dives? Romanus sapiens optatissimam ditescendi attemptus tradidit: Quid in longum, inquit, ipse te differt, cūm fieri possit statim dives? Representat opes sapientia, Sene. epist. 17. in fine, quas illi tribuit, cui supervacuas facit. Atque ut Lucilium artifici prouisilli cupidum reddat: Docebo inquit, quo modo fieri dives celerrimè possit, quod valde cupis audire.

Nec immixtus ad maximas te divitias compensariā du-

*cam. Quantitatemque est, satis erit, si quidquid deeri, id à*

*nobis petierimus. Nihil enim interē, utramque dñs fidere, an*

*habeas. Summa rei in utroque est eidem. Nec illud precipio,*

*ut aliquid naturæ negas; cūnumq[ue] est, non potest vinci;*

*sum poset: sed ut quidquid naturam excedit, scias prece-*

*drium esse, non necessarium. Esurio: edendum est. Vtrum ve-*

*rō panis sit plebejus an diligenter, ad naturam nihil pertinet.*

*Illa ventrem non delectavi vult, sed impleri. Sitio: virum*

*aque sit ex laca proximo excepta, an ea quam nullā nivis aqua aus-*

*clusero, ut rigore refregetur alieno, ad naturam nihil pertinet. vinum in-*

*net. Illa hoc usum jubet, sitim extingui. Virum sit aureum vasis circu-*

*poculum, an crystallinum, an murribinum, an Tiburinus ca-*

*lis, an manus concava, nihil refert. Finem omnium rerum*

*spelta, & supervacua dimittit. Rames me appellat, ad proxi-*

*cipiat. Ho-*

*ma queaque tendatur manus: ipsa mihi commendabit, quod*

*consecutus est, quod namquam diviti contingit, finem. Num-*

*quam parum est, quod satis est. Numquam multum est, quod*

*satis non est. Quod naturæ satis est, bonum non est. Invenius*

*est, qui concupisceret aliquid post omnia. Neminem pecunia*

*divitem fecit: inq[ue] contraria nulli non maiorem sui cupiditatem*

*incusat. Quærat, quis sit hujus rei causa? Plus incipit habere*

*pose, qui plus habet. Iste, si mihi credis, pauper est. At ille qui*

*se adit, quod naturæ exigit, compostum, non tantum ex-*

*tra sensum est paupertas, sed etiam extra metum. Nam*

*quod ad illos pertinet, apud quos falsa divitiarum no-*

*men est. Sic divitias habent, quomodo habere dicimus fe-*

*brem, nam illa nos habeat. E contrario dicere debemus: Fe-*

*bris illam tenet. Eodem modo dicendum est, Divitiae illos te-*

*nenit. Nihil ergo memuisse te malum quam hoc quod nemo*

*monetur sat. Vt omnia naturalibus desideriis meritis, qui-*

*bus aut gratis satisfacti aut parvo. Tantum misere vitia des-*

*derit noli. Ambitus non est famæ: contenta est desime-*

*re; quo destinat, nō roris curat. Infelicitas ista*

*tormenta sunt. Querit ea, quemadmodum post saturita-*

*tatem quoque esuriat, quemadmodum non impletat ventrem,*

*sed faciat; quemadmodum sitim primâ porione sedatam*

*revocet. Id alium est ab illo mundi conditore, qui nobis vi-*

*vendi jura deserit, ut salvi efficiam, nos delicati. Ad salu-*

*tem omnia parata sunt & in promissu: deliciis omnia misere*

*ac sollicitè comparantur.*

Ars ergo ditescendi præclarissima est, superflua non querere, ultra necessaria non desiderare, modico contentum vivere. Discamus hanc artem, & numquam deerit, quod satis est.